


MIA-P: Hotel Xiobella 

 

 

 

Manifestación de Impacto Ambiental 

Modalidad Particular Sector Turístico 

 

Hotel Xiobella 

 

 
 

 

Promovente: C. José Alfredo González Rojas 

 

Agosto de 2023 



MIA-P: Hotel Xiobella 

 

 

 

Contenido del estudio 

I. Datos generales del proyecto, del promovente y del responsable del estudio 

de impacto ambiental. ............................................................................................................... 1 

I.1 Datos generales del proyecto. ....................................................................................................... 1 

I.1.1 Nombre del proyecto. ........................................................................................................ 1 
[...]
 

          

  

  

 

 

 

 

MATERIA 

ORGANICA 

Microorganismos 

anaerobios 

CH4   + C02 

BIOGAS 

B 



MIA-P: Hotel Xiobella 

147 

 

La digestión anaerobia es un proceso que se produce en ambientes naturales como los pantanos, en 

zonas anegadas para el cultivo de arroz, en los sedimentos de lagos y mares, en las zonas anóxicas del 

suelo, en fuentes de aguas termales sulfurosas y en el tracto digestivo de los rumiantes (Díaz-Báez, 

2002). 

 

Balance:  

 

En el campo del tratamiento de las aguas residuales, la contaminación orgánica es evaluada a través de 

la DQO (demanda química de oxígeno), la cual mide básicamente la concentración de materia orgánica. 

La forma de apreciar lo que ocurre con la materia orgánica en el tratamiento anaerobio de aguas 

residuales, es comparando su balance de DQO con el del tratamiento aerobio 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tratamiento Anaerobio: La digestión anaerobia es un proceso de transformación y no de destrucción 

de la materia orgánica, como no hay presencia de un oxidante en el proceso, la capacidad de 

transferencia de electrones de la materia orgánica permanece intacta en el metano producido. En vista 

de que no hay oxidación, se tiene que la DQO teórica del metano equivale a la mayor parte de la DQO 

de la materia orgánica digerida (90 a 97 %), una mínima parte de la DQO es convertida en lodo (3 a 

10 %). En las reacciones bioquímicas que ocurren en la digestión anaerobia, solo una pequeña parte de 

la energía libre es liberada, mientras que la mayor parte de esa energía permanece como energía 

química en el metano producido. 

 

La degradación anaerobia de la materia orgánica requiere la intervención de diversos grupos de 

bacterias facultativas y anaerobias estrictas, las cuales utilizan en forma secuencial los productos 

BALANCE ANAEROBIO DE LA DQO 

DQO 

10 % 

90 % 

LODO 

CH4 



MIA-P: Hotel Xiobella 

148 

 

metabólicos generados por cada grupo. La digestión anaerobia de la materia orgánica involucra 3 

grandes grupos tróficos y 4 pasos de transformación: 

1. Hidrólisis (Grupo I bacterias hidrolíticas) 

2. Acidogénesis (Grupo I bacterias fermentativas) 

3. Acetogénesis ( Grupo II bacterias acetogénicas) 

4. Metanogénesis (Grupo III bacterias metalogénicas) 

 

El proceso se inicia con la hidrólisis de polisacáridos, proteínas y lípidos por la acción de enzimas 

extracelulares producidas por las bacterias del Grupo I. Los productos de esta reacción son moléculas 

de bajo peso molecular como los azúcares, los aminoácidos, los ácidos grasos y los alcoholes, los cuales 

son transportados a través de la membrana celular; posteriormente son fermentados a ácidos grasos 

con bajo número de carbonos como los ácidos acético, fórmico, propiónico y butírico, así compuestos 

reducidos como el etanol, además de H2 y CO2. Los productos de fermentación son convertidos a 

acetato, hidrógeno y dióxido de carbono por la acción de las bacterias del Grupo II, las cuales son 

conocidas como “bacterias acetogénicas productoras de hidrógeno”.  

 

Finalmente, las bacterias del Grupo III o metanogénicas convierten el acetato a metano y CO2, o reducen 

el CO2 a metano. Estas Transformaciones involucran 2 grupos metanogénicos que son los encargados 

de realizar las transformaciones mencionadas anteriormente: acetotróficas e hidrogenotróficas. En 

menor proporción, compuestos como el metanol, las metilaminas y el ácido fórmico pueden también 

ser usados como sustratos del grupo metanogénico (Díaz-Báez, 2002). 

 

Bases de diseño de la planta de tratamiento de aguas residuales 

 

Gasto medio de diseño.- El gasto medio es la cantidad de agua requerida para satisfacer las necesidades 

de una población en un día de consumo promedio. Para el tema de cálculo de nuestra PTARs se  

tomaron como base de cálculo las 28 habitaciones construidas y un consumo por persona de 280 l/día, 

así mismo se estima que en cada habitación tendrá una población promedio de 5 personas diario (es 

decir que la planta se sobre diseño, debido a que se considera una ocupación normal de 2 personas 

por habitación). 

 

El gasto medio diario es: Qmed  =  DP/86,400  = (280 l)(140)/86,400 = 39200 l/ 86,400 = 0.45 lps 

dónde: 

Qmed = Gasto medio diario, en l/s.  



MIA-P: Hotel Xiobella 

149 

 

D = Dotación, en I/hab/día. = 280 l 

P = Número de habitantes.  = 140  

86,400 = segundos/día 

 

Descripción de la de la PTAR 

 

Esta planta corresponde al diseño anaerobio del tipo RAFA es uno de los procesos biológicos que para 

su buen funcionamiento requiere un pretratamiento adecuado del agua residual a tratar para que este 

funcione adecuadamente, ya que de lo contrario, podría  ocasionar un mal funcionamiento en el reactor. 

En el tratamiento de las aguas residuales se involucran procesos físicos, químicos y bioquímicos. Las 

operaciones físicas son aquellas que son gobernadas por leyes físicas, como la sedimentación. Las 

operaciones químicas son aquellas en las que ocurren solo reacciones químicas. Las operaciones 

bioquímicas son aquellas en las que microorganismos participan en la transformación de los 

contaminantes mediante reacciones químicas catalizadas enzimáticamente. 

 

1. Cárcamo de recepción 

2. Sistema de separación de sólidos gruesos 

3. Reactor anaerobio 

4. Filtro anaerobio 

5. Tanque de sedimentación 

6. Área de desinfección 

7. Pozo de absorción 

8. Sistema de recolección de  lodos 

 

a) Cárcamo de recepción.- Toda el agua residual proveniente de cada una de las habitaciones llegará a 

este cárcamo, en donde la presión y la velocidad del agua se romperá, se tiene un sistema de 

separación de grasas y aceites, el cual es esencial para evitar conflictos de tratamiento en los reactores 

anaerobios, el cárcamo está totalmente cerrado para evitar olores. 

 

b) Separación de solidos gruesos y arenas.- Cada una de las dos tuberías de  2”, 4”  y 6” de diámetros 

entrarán al sistema  de disipación la cual entra a la alimentación en donde está el diseño de un 

sistema de desarenado y elimina, el cual  funciona por diferencia de densidades, que hace que el 



MIA-P: Hotel Xiobella 

150 

 

sólido grueso y pesado precipite y posteriormente con un desfogue o un sistema de by pas se 

debe retirar todo lo acumulado. Aguas arriba y aguas abajo del desarenador se colocó un sistema 

de separación para si se requiere por cualquier situación a este se le de mantenimiento preventivo 

y no se pare la operatividad. 

 

c) Reactores Anaerobios.- El sistema reactor anaerobio de flujo a pistón es un sistema de tratamiento 

de aguas residuales de película fija, en el cual dichas aguas se ponen en contacto con una 

población microbiana mixta, en forma de una biopelícula adherida a la superficie de un medio 

sólido de soporte, en donde las aguas residuales que poseen nutrientes y materia orgánica entra 

en contacto con la biopelícula y los microorganismos allí contenidos se encarga de metabolizarlos, 

los sólidos en suspensión se aglomeran formando coloides que son degradados por los 

microorganismos presentes en el agua; el sistema posee un comportamiento final de 

sedimentación y un flujo a pistón, en el cual el fluido se desplaza y sale del tanque en la misma 

secuencia en la cual entra; cumpliendo un tiempo de retención hidráulica que da lugar a la 

degradación de la carga contaminante. Según Balda et al. (2008), un medio de soporte permite la 

adherencia de los microorganismos que están en el agua residual formando una biopelícula 

responsable del proceso de remoción, a diferencia de aquellos cultivos que se encuentran en 

suspensión. 

 

En este proceso ocurre una descomposición anaerobia de sustratos solubles pues la materia 

orgánica particulada no sufre ninguna alteración debido a que no existe mecanismos de retención 

de estas partículas, por ello es necesario implementar un sedimentador secundario que las 

remueva. El medio de soporte se encarga de aportar rigidez y estabilidad para la adherencia de 

biomasa, además de exponer el área superficial máxima del flujo. En superficies rugosas se 

incrementa la tasa de crecimiento de la biopelícula. En el medio de soporte ocurren dos fases para 

la formación de la biopleicula: la primera, es la fase de adherencia y la segunda, es la fase de 

crecimiento por parte de la biomasa adherida en la fase anterior; finalmente el medio de contacto 

está totalmente cubierto por una biopelícula con una compleja estructura de grupos de células 

microbiales. 

 

Los propósitos del medio de soporte implementado en esta planta son: 

 



MIA-P: Hotel Xiobella 

151 

 

 

 

rrastrados por fuera del sistema de 

tratamiento. 

 

d) Sedimentador.- El sedimentador está dirigido a disminuir la concentración de un alto porcentaje 

de los sólidos suspendidos totales que trae el agua. En el caso de la PTAR se han proyectado una  

unidad de sedimentación. En donde se proyecta que se removerán en un porcentaje del 92 % los 

sólidos suspendidos o solidos sedimentables que no fueron retenidos o digeridos en los reactores.  

 

El período de retención efectivo es de 6.24 horas para el caudal promedio y de 5.1 horas para el 

caudal máximo. Los lodos deberán ser drenados periódicamente hacia la cámara de recepción de 

lodos que alimenta directamente al digestor anaerobio. 

 

El ingreso del agua será por la parte lateral para posteriormente descargar en la parte central y la 

recolección del agua clarificada por la parte periférica del mismo para su correspondiente 

tratamiento. En el diseño del sedimentador se tuvo en cuenta 4 componentes: el primero es la 

zona de entrada, que se define como una estructura hidráulica de transición y permite una 

distribución uniforme del flujo dentro del sedimentador; el segundo es la zona de sedimentación, 

que consta de una pendiente dentro del sedimentador la cual tratara de evitar que el lodo flote 

lo que brinda las condiciones de flujo adecuadas para el asentamiento de las partículas; el tercero 

es la zona de salida, por medio de tubos con un sistema de captación del agua clarificada para 

recolectar el efluente sin perturbar la sedimentación de las partículas; y como último componente, 

la zona de recolección de lodos, constituida por una tolva para acumular los sólidos sedimentados 

y por medio de una bomba facilitar su extracción para su evacuación periódica. 

 

e) Desinfección de las aguas residuales tratadas.- Luego de concluido el tratamiento biológico del 

agua residual y como medida de control de los microorganismos patógenos, se ha proyectó la 

desinfección del agua residual tratada mediante la aplicación de cloro. El proceso de desinfección 

está compuesto por una bomba dosificadora calculada para un caudal máximo de 0.5 lps. 

 

Calculo para determinar la cantidad de cloro: 



MIA-P: Hotel Xiobella 

152 

 

 

(m3 x dia)(B ppm) / ( % concentración NaOCl) = ml de NaOCl /día 

(39.2 m3/dia) (5 ppm) / (0.13) = 196 / 0.13 = 1507.70 ml x día 

 

La concentración del Hipoclorito de sodio debe ser mínimo al 13 % para lograr una eficiencia de 

eliminación de bacterias de un 99.99 %. Para esto se tiene un deposito con la solución de 

hipoclorito de sodio la cual es dosificada de manera automática de acuerdo al flujo y gasto. El 

tiempo total de contacto de cloro será de 30 minutos. De esta manera, la unidad de tratamiento 

tendrá un largo suficiente para la eliminación bacteriana. 

 

f) Pozo de absorción.- El pozo de absorción es un sistema vertical de infiltración al subsuelo de las 

aguas provenientes de un sistema de tratamiento, a través de sus paredes y piso permeable. Dicho 

sistema proporciona al agua un tratamiento físico y biológico a través de la infiltración en un 

medio poroso. Las dimensiones del pozo es la necesaria para el caudal a infiltrar ya que depende  

de la permeabilidad del terreno y se diseñó de acuerdo con la experiencia que se tiene. Para el 

correcto dimensionamiento de la profundidad del pozo de absorción se consideró: 

 

- La permeabilidad del suelo.- Esta característica es definida de acuerdo a los resultados de las 

pruebas de percolación  

 

- Profundidad del nivel freático.- Debe mantenerse una distancia mínima de 1,50 m entre el nivel 

freático y el nivel de desplante de la capa de grava del fondo del pozo.  

 

Para realizar y diseñar el pozo se tomó como base de diseño y calculo la NOM-006-CNA-1997. 

 

g) Retiro de lodos.- La producción de lodos en un sistema de tratamiento es un aspecto importante 

de trabajar, ya que el adecuado manejo de éstos lleva a mejor disposición de los mismos y 

estabilización de los parámetros de calidad del agua. 

 

En esta PTAR, no se diseñaron  lechos de secado para el manejo de los lodos residuales 

provenientes del sedimentador se acondiciono de tal manera que cada 6 meses pase a retirar un 



MIA-P: Hotel Xiobella 

153 

 

vehículo cisterna de 16 m3 la producción de los mismos y se realice su incorporación a un sistema 

autorizado para los mismos, de esta acción se le solicitará al recolector el “Manifiesto de 

Recolección de Residuos de Manejo Especial”. 

 

De acuerdo a los cálculos se espera una producción de sólidos en fase liquida de 3499.2 kilogramos 

cada 6 meses, tiempo suficiente para realizar el retiro de los mismos sin que afecte la calidad del 

agua ni la operatividad de los reactores. 

 

Programa básico en el sistema de desinfección 

Modo Operacional: Modo continuo, con accionamiento manual y funcionamiento automático a partir 

del centro de control. 

Actividades de Rutina: Establecer la dosificación de cloro en función del caudal afluente a la planta. 

Acompañar el funcionamiento del sistema de dosificación. Mantener el sistema limpio. Mantener la 

cantidad adecuada de cloro para una dosificación continua.  

Análisis de desempeño: Evaluar la calidad del efluente desinfectado con respecto a la presencia de 

coiiformes fecales o termo tolerantes.  

Metas: Alcanzar la remoción de los coliformes fecales superior a 99,999% y producir un efluente 

virtualmente libre de la presencia de cloro libre. 

Informes: Informe semanal indicando el caudal de tratamiento, eficiencia real de la desinfección, dosis 

de aplicación del cloro y concentración de cloro residual en el efluente. Cantidad de cloro aplicado. 

Actividades de mantenimiento: 

Diaria: Inspección general del funcionamiento del sistema de desinfección.  

Semanal: Complementación de los niveles en el tanque de almacenamiento de cloro y revisión de 

las líneas eléctricas. 

Semestral. Limpieza y mantenimiento general, con cambio de piezas que presenten desgaste. La 

rutina de mantenimiento debe ser complementada. 

Informe de Mantenimiento: Elaboración de un informe semanal con la descripción del estado general 

de los equipos, relación de sucesos, servicios realizados y necesidades para el funcionamiento normal 

del sistema de desinfección. 

 

Una vez obtenida la autorización en materia de impacto ambiental para la operación del proyecto, el 

siguiente paso es acudir a la CONAGUA para tramitar y obtener la autorización para la descargas de 

aguas residuales, donde dicha Comisión podrá establecer los parámetros particulares de descarga al 

subsuelo; el promovente tiene la convicción de que en caso de que la planta de tratamiento de aguas 

residuales existente, no cumpla con los parámetros en su afluente, deberá ser las modificaciones 



MIA-P: Hotel Xiobella 

154 

 

necesarias para que las aguas tratadas que se infiltra a través del pozo absorción, cumplan con los 

parámetros que establezca la CONAGUA. 

 

VII. Pronósticos ambientales y en su caso evaluación de alternativas  

 

A nivel general en lo que corresponde al Área de Influencia del proyecto y el Sistema 

Ambiental donde se inserta, este ha sido sistemáticamente transformado. Sólo algunas 

áreas, por su difícil acceso y relieve pronunciado, conservan sus características 